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Özet: Bu çalışma, medroksiprogesteron asetat (MAP) emdirilmiş sünger ile destekli co-synch protokolünün 
keçilerde sabit zamanlı suni tohumlama amacıyla kullanılabilirliğini belirlemek amacıyla gerçekleştirildi. Çalış-
mada, 45kg’ın üzerinde 25 baş sağmal Saanen ırkı keçi kullanıldı. Östrusun başlangıcı ve süresi arama tekeleri 
(n=3) ile belirlendi. Keçilerden 5 tanesi 60x106 donmuş motil spermatozoa içeren payetler ile tohumlanırken 20 
tanesi ise 11,5x106 donmuş motil spermatozoa içeren payetler ile ikinci GnRH enjeksiyonu sırasında sabit za-
manlı (intra-servikal ya da trans-servikal) tohumlandı. Sünger çıkarıldıktan sonraki 78 saat içinde keçilerin 
%100’ünde östrus belirlendi. Sünger çıkarıldıktan sonra östrusun başlangıcı, sonlanması ve süresi sırasıyla; 37.2 
saat, 69.1 saat ve 31.9 saattir. Her iki tohumlama dozu arasında (60x106 motil spermatozoa/payet ve 11,5x106 

motil spermatozoa/payet) sırasıyla geri dönmeme (NRR30) ve gebelik oranı (%60 ve %25) ve (%40 ve %10) 
bakımından istatistiksel fark bulunmamıştır (P>0.05). 
Sonuç olarak aşım sezonu içinde progesteron emdirilmiş intra vaginal sünger ile desteklenen co-synch protoko-
lünün keçilerde östrusları senkronize etmek amacıyla kullanılabileceği, progesteron kaynağının östrusları öne 
aldığı, östrusları daha kısa bir zaman diliminde toplulaştırdığı, sabit zamanlı tohumlamalarda yüksek oranda 
motil spermatozoa kullanımının daha uygun olduğu kanısına varılmıştır. Yüksek dozda (250x106-500x106 motil 
spermatozoa/payet) motil spermatozoa içeren tohumlama dozları kullanılarak, folliküler gelişmenin ve 
ovulasyonun ultrason ve hormon bulguları ile izlenerek en uygun sabit zamanlı tohumlama zamanının belirlen-
mesi ile fertilite sonuçları artırılabilir. Bu fikirlerin daha geniş saha çalışmaları ile doğrulanması gerekir. 
Anahtar Kelimeler: Keçi, senkronizasyon, tohumlama dozu, co-synch, fertilite. 

 

The Effect of Progesterone-Supplemented Co-synch Sencronization Metod and 
Insemination dose on Goat’s Conception Rate 

 

Abstract: This study was assessed to monitor the efficiency of co-synch synchronization protocol (combined 
with the medroksiprogesteron asetat containing vaginal sponge) on the estrous synchronization, and to generate 
fixed-time insemination in goats during the breeding season. The co-synch synchronization was applied to lactat-
ing Saanen doe (n=25) over than 45kg. Onset and duration of estrous (immobility reflex) were determined with 
teaser bucks (n=3). While five does were inseminated with 60x106 motile spermatozoa/straw and the remains 
(n=20) were inseminated with 11,5x106 motile spermatozoa/straw intra-cervically or trans-cervically with frozen 
thawed Saanen semen at pre-determined times (at the second GnRH injection). Estrus was identified in 100% at 
78 h after sponge removal. The estrous onset and termination after sponge removal, and estrous duration were 
37.2h, and 69.1h, and 31.9h respectively. There are no significant difference between two insemination dose 
(60x106 motile spermatozoa/straw, 11,5x106 motile spermatozoa/straw) with respect to NRR30 (60% and 25%) 
and pregnancy rates (40% and 10%), respectively (P>0.05). 
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During the breeding season progesterone supplemented co-synch protocol were effective for estrous synchroni-
zation in doe. Also progesterone supplementation shortened the estrous onset and duration after sponge removal. 
Fertility result may be improved by increasing number of post-thaw motile spermatozoa (250x106-500x106 mo-
tile spermatozoa/straw) of insemination dose and also by determining the best time for fixed time insemination 
by monitoring follicular development and ovulation with ultrasound and hormone analyzing. Confirmation of 
this claim may, however, require a larger scale field study. 
Key Words: Goat, synchronization, insemination dose, co-synch and fertility. 
 

Giriş 

Suni tohumlama, hayvancılık alanında 
genetik iyileşmeyi hızlandıran biyoteknolojik 
yöntemlerin başında gelir12. Keçilerde, dondu-
rulmuş sperma kullanılarak yapılan geniş çaplı 
suni tohumlama çalışmalarında östrus ve 
ovulasyonların senkronizasyonu, işçilik, yöne-
tim, ve tedavi masrafları minimize edilebilir23. 
Son yıllarda, hormon kullanılarak östrusları 
senkronize edilen keçilerde 5oC’ye soğutulmuş 
veya azot buharında dondurulmuş sperma kul-
lanımı ile kabul edilebilir fertilite sonuçları elde 
edilmiştir16. 

Ülkemizde keçilerde suni tohumlama uy-
gulamaları sığırcılık alanında olduğu kadar yay-
gın değildir. Yapılan çalışmaların çoğu akade-
mik çalışma düzeyinden ileriye gidememiştir5-

7,19,20. Yurdumuzda küçük baş hayvanlarda suni 
tohumlama uygulamaları yetişmiş personel sa-
yısının sınırlı olması ve olumsuz coğrafi koşul-
lar nedeniyle istenilen düzeye ulaşamamıştır4. 
Bazı Avrupa ülkelerinde olduğu gibi suni to-
humlama metotlarının standardize edilerek ba-
şarı oranını artırmaya yönelik çalışmaların sa-
haya aktarılması gerekmektedir13. Ayrıca kü-
çükbaş hayvanlarda suni tohumlamanın yaygın-
laştırılması; uygulama maliyetlerinin düşürül-
mesi ve veteriner hekimlere küçükbaş hayvanla-
rın suni tohumlama konusunda eğitimlerin ve-
rilmesi ile mümkün olabilir. 

Keçilerde östrus senkronizasyonu ama-
cıyla progestagen emdirilmiş intravaginal sün-
gerler ve CIDR (Controlled Internal Drug 
Release) adı verilen silicone elastomerler aşım 
sezonu içinde ve aşım sezonu dışında yaygın 
şekilde kullanılmaktadır10,12,16,27. Progesterona 
dayalı bu çalışmalar östrusu senkronize ederken 
folliküler dalgayı dolayısıyla ovulasyonu senk-
ronize edememektedir10,12. Pursley ve ark.22 
tarafından ineklerde folliküler dalganın kontrolü 
amacıyla uygulanan “Ovsynch” protokolü ola-
rak bilinen GnRH-prostoglandin F2α-GnRH 
metodunun keçilerde de uygulanabileceği bildi-
rilmiştir13. 

Co-synch senkronizasyon metodu 
ovsynch gibi ineklerde ovulasyonları senkronize 
etmeye yönelik bir protokoldür. Ovsynchten 

farklı olarak, co-synch protokolünde 2.GnRH 
enjeksiyonu ile birlikte sabit zamanlı bir tohum-
lama yapılmaktadır11. Ovsynch ve co-synch 
protokollerinde GnRH-PGF2α arasındaki 7 
günlük sürede progesteron kaynağı kullanarak 
PGF2α enjeksiyon öncesi östrusların oluşumu 
engellenebilmekte ve folliküler gelişimin senk-
ronizasyonu sağlanabilmektedir11,15,25. 

Sunulan çalışmada; ineklerde uygulanan 
progesteron destekli co-synch protokolünün 
keçilerde uygulanabilirliğinin ortaya konması ve 
farklı tohumlama dozları kullanımı ile yapılan 
sabit zamanlı suni tohumlama sonrası elde edi-
len fertilite sonuçlarının karşılaştırılması amaç-
lanmaktadır.  

Materyal Metot 

Araştırma Uludağ Üniversitesi Veteriner 
Fakültesi Araştırma ve Uygulama Merkezi Keçi 
Yetiştirme Ünitesi’nde ve aşım sezonu içinde 
(Eylül-Aralık) gerçekleştirildi. Bu çalışmada 
klinik olarak sağlıklı ve bir kez doğum yapmış, 
2-4 yaşlı, ağırlıkları 45-60 kg 25 baş Saanen ırkı 
keçi ve östrusları teşhis etmek için 3 adet 
Saanen ırkı arama tekesi kullanıldı. Arama teke-
leri östrus taramalarında değişimli olarak kulla-
nıldı. Çalışmada kullanılan keçilerin besleme-
sinde işletmede uygulanan besleme programı 
izlendi.  

Keçilere 0. gün i.m. olarak 0.004 mg 
GnRH analoğu Buserelin (1 ml Receptal®, 
Intervet) enjeksiyonu ile birlikte 60 mg 
medroksiprogesteron asetat içeren intravaginal 
sünger (Esponjavet®, HIPRA, İspanya) uygu-
landı. Çalışmanın 7. gününde PGF2α 
analoğunun (1ml Juramete®) enjeksiyonu yapı-
larak süngerler çekildi. Keçilere 9. günde 0.004 
mg Buserelinin 2. enjeksiyonu yapılarak intra-
servikal veya intra-uterin olarak 1 defa trans-
servikal tohumlama yapıldı. Çalışmada kullanı-
lan 20 baş keçi 11,5x106 motil donmuş 
spermatozoa içeren 0.25 ml’lik payetler ile to-
humlanırken, 5 baş keçi ise 60x106 motil don-
muş spermatozoa içeren 0.25 ml’lik payetlerle 
tohumlandı. 

Östrus başlangıcını ve süresini tespit ede-
bilmek amacıyla sünger çekildikten sonra 84. 
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saate kadar 6 saat aralıklarla yarım saat süreyle 
arama tekesi kullanarak östruslar tarandı. Teke-
nin altında sabit duran keçiler östrusta olduğu 
kabul edilerek kayıt edildi. Östrus başlangıcı 
hayvanın arama tekesinin ilk atlamasına izin 
verip hareket etmemesi olarak kabul edilirken, 
bitişi ise arama tekesini ret ettiği ilk tarama 
kabul edildi. Geri dönmeme (NRR30) oranını 
hesaplamak için tohumlamadan 17-30. günler 
arasında sabah ve akşam östruslar taranarak 
kızgın olan keçiler kaydedildi. Tohumlamadan 1 
ay sonra gebelik oranlarını saptamak için 4-8 
MHz endocavital probla ultrason muayenesi 
yapıldı.  

Çalışmada farklı doz kullanarak yapılan 
tohumlamalardan elde edilen geri dönmeme ve 
gebelik oranlarının karşılaştırılmasında instat 
programından faydalanılarak “Fisher’in Chi-
square testi” kullanıldı.  

Bulgular 

Progesteron destekli co-synch senkroni-
zasyon metodunda süngerin çekilmesinden son-
raki 78 saat içinde çalışmada kullanılan hayvan-
ların tümü (%100) östrus göstermiştir. Çalışma-
da kullanılan 25 baş keçinin senkronizasyonu 
sonrası 84 saatlik zamana diliminde arama teke-
leri ile yapılan kızgınlık taramalarında teke ka-
bul refleksine göre dağılımları Şekil1’de göste-
rilmiştir. Şekilde görüldüğü gibi kızgınlıklar 
süngerin çekilmesinden 36. saat ile 66. saatler 
arasında yoğunlaşarak 42-54. saatlerde en yük-
sek orana ulaşmıştır. Yapılan senkronizasyon 
metodunda östrusların sünger çekilmesinden 
ortalama 37.2 saat sonra başladığı, 31.9 saat 
sürdüğü ve 69.1 saat sonra bittiği kaydedildi. 
Çalışmada 60x106 ve 11,5x106 motil 
spermatozoa içeren payetlerle yapılan tohumla-
malardan elde edilen NRR30 sırasıyla %60 ve 
%25; gebelik oranları ise sırasıyla %40 ve %10 
olarak belirlendi.  

Tartışma ve Sonuç 

Memeli spermasının dondurulması, hay-
vancılık sektöründe özellikle genetik değerlen-
dirme ve seleksiyon programlarının yürütülme-
sinde çok sayıda avantaj sağlamaktadır26. Çoğu 
memelilerde olduğu gibi, donmuş teke sperması 
ile yapılan tohumlamalardan elde edilen fertilite 
sonuçları, taze sperma ile karşılaştırıldığında 
oldukça düşüktür8,14,16,21,23. Bazı türlerde 
fertilitedeki bu düşüklük, tohumlama dozunun 
artırılması ile az da olsa yükseltilebilmektedir26. 

 
Şekil 1: 

25 baş keçinin 84 saatlik zamana dilimindeki 
kızgınlık dağılımları 

Figure 1: 
The estrous distribution of 25 goats in 84 hours. 

 

Keçilerde östrusun senkronizasyonu ve 
suni tohumlama amacıyla progesteron emdiril-
miş sünger, CIDR gibi çok sayıda yöntem kul-
lanılmıştır10,12,16,27. Donmuş sperma ile trans-
servikal veya intra-uterin yolla yapılan suni 
tohumlama sonrası elde edilen gebelik oranları 
%3-%70 arasında değişkenlik göstermektedir3. 
Fertilitedeki bu geniş varyasyon spermanın 
dondurma yöntemi, payetteki motil spermatozoa 
sayısı, kullanılan senkronizasyon metodu, to-
humlama tekniği ve tohumlama zamanına bağ-
lanabilir2,18,24. 

Progesteron destekli co-synch senkroni-
zasyon metodunda sünger çekildikten sonraki 
78 saat içinde çalışmaya alınan hayvanların 
tümü (%100) teke kabul refleksi göstermiştir. 
Bu bulgu progesteron destekli ovsynch metodu-
nu kullanan Nur ve ark.20 ve Nak ve ark.19 ile 
uyumlu iken Holtz ve ark.13’nın progesteron 
kullanmaksızın yaptıkları ovsynch senkronizas-
yon çalışmasından daha yüksek bulundu. 
Progesteron uygulamalarının hipofizden 
gonadotropinlerin salınımını baskıladığı, bu 
baskının ortadan kaldırılmasıyla gonadotropin 
salınımının normalden daha yüksek olduğu 
bildirilmiştir1,10,17. Sunulan çalışmada elde edi-
len teke kabul refleksi oranının yüksek olması 
progesteronun gonadotropinlerin salınımı üze-
rindeki bu etkisiyle açıklanabilir.  

Senkronizasyon sonrası östrus başlangıcı 
ve süresi bakımından çebiçler ve keçiler arasın-
da farklılıklar bulunmaktadır20. Nur ve 
ark.20’nın gerçekleştirdiği progesteron destekli 
co-synch çalışmasında östrusların ortalama 31. 
saatte başladığı ve 34 saat sürdüğü bildirilmiştir. 
Sunulan çalışmada östrusların sünger çekildik-
ten ortalama 37 saat sonra başladığı ve 32 saat 
sürdüğü belirlendi. Nak ve ark.19’nın çalışması 
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ile karşılaştırıldığında östrusların daha geç baş-
ladığı görülürken östrus uzunluğu benzerlik 
göstermektedir. Holtz ve ark.13’nın progesteron 
kullanmaksızın yaptıkları çalışmada teke kabul 
refleksine göre östrusların ortalama 45. saatte 
başladığı ve 40 saat sürdüğü bildirilmiştir. Su-
nulan çalışmada progesteronun östrusları daha 
erken başlattığı ve daha fazla toplulaştırdığı 
gözlemlenmiştir.  

Uygulanan senkronizasyon yöntemi, to-
humlama yöntemi, tohumlama zamanı ve to-
humlamada kullanılan motil spermatozoa sayısı 
gebelik oranını etkiler18,26. Çalışmada 60x106 ve 
11,5x106 motil spermatozoa içeren payetlerle 
yapılan tohumlamalardan elde edilen NRR30 
sırasıyla %60 ve%25 gebelik oranları ise sıra-
sıyla %40 ve %10 olarak belirlendi. Sunulan 
çalışmada tohumlama dozunun artırılmasıyla 
NRR30 ve gebelik oranlarının arttığı gözlemlen-
di. Nur ve ark.20 11,5x106 motil spermatozoa 
içeren tohumlama dozu kullanarak çepiçlerde 
yaptıkları progesteron destekli co-synch çalış-
masında laparaskopik tohumlama sonrası elde 
ettikleri NRR30 ve gebelik oranları sırasıyla % 
62 ve %38’dir. Fertilide elde ettikleri bu farklı-
lığın tohumlama yöntemi ve kullanılan hayvan-
ların daha doğum yapmamış olmasından kay-
naklanabileceğini bildirmişlerdir. Holtz ve ark. 
(13) özel bir serviks pensi yardımıyla 200 mil-
yon spermatozoa içeren tohumlama dozu kulla-
narak yaptıkları tohumlama sonrasında %58 
gebelik oranı elde ettiklerini bildirmişlerdir. Bu 
bulgu kullanılan tohumlama tekniğinin, tohum-
lama dozunun ve tohumlama zamanının fertilite 
üzerine olan etkisi ile açıklanabilir.  

Küçük ruminantlarda senkronizasyon 
amacıyla kullanılan progesteron kaynağı östrus 
ve fertilite oranını etkilemektedir9. Nak ve ark.19 
sunulan çalışmada belirtilen tohumlama dozunu 
kullanarak progesteron (FGA) destekli bir senk-
ronizasyon çalışmasında yaptıkları trans-
servikal veya intra-servikal suni tohumlama 
sonrası %27 gebelik oranı elde ettiklerini bil-
dirmişlerdir. Bu farklılığın tohumlama zamanı 
ve progesteron kaynağının farklı olmasından 
ileri geldiği düşünülmektedir.  

Karatzas ve ark.14 Saanen keçilerinde 
progesteron içeren süngerlerin çekilmesinden 50 
ile 55 saat sonra 500-600x106 spermatozoa içe-
ren tohumlama dozu kullanarak yaptıkları to-
humlama sonrası %46.8 gebelik oranı elde et-
mişlerdir. Sunulan çalışmada daha düşük oranda 
motil spermatozoa (60x106 motil 
spermatozoa/payet) ile yapılan tohumlama son-
rası elde edilen gebelik oranı (%40) ile benzer 

olduğu belirlenmiştir. Progesteron destekli co-
synch uygulamaları sünger kullanarak yapılan 
senkronizasyon metodlarıyla karşılaştırıldığın-
da; co-synch uygulamasının düşük tohumlama 
dozu (60x106 motil spermatozoa/payet) kulla-
nılsa bile fertilite oranlarını arttırdığı söylenebi-
lir. 

Sonuç olarak  
Co-synch protokolünde; progesteron kay-

nağının kullanılmasının östrusların daha erken 
başlamasına ve toplulaşmasına neden olduğu 
belirlenmiştir. Donmuş sperma kullanarak yapı-
lacak tohumlamalarda; 11,5x106 motil 
spermatozoa içeren tohumlama dozunun yeter-
siz olduğu, sayının artırılması ile gebelik oranı-
nın daha da artırılabileceği düşünülmektedir. 
Ayrıca sabit zamanlı tohumlama uygulamaları 
sonrası daha yüksek gebelik oranı elde etmek 
için daha geniş ve kapsamlı çalışmaların yapıl-
ması gerektiği kanısına varılmıştır. 
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